

ORÇAMENTO INICIAL

DESPESA	2019	2020	VARIÇÃO 2020 / 2019	
			MONTANTE €	%
FUNCIONAMENTO	41.912.434	41.586.427	-326.007	-0,78%
DESPESAS C/ PESSOAL	21.594.277	21.656.568	62.291	0,29%
AQUISIÇÃO de BENS e SERVIÇOS	15.733.358	13.218.579	-2.514.779	-15,98%
ENCARGOS CORRENTES da DÍVIDA - JUROS	1.500.000	1.000.000	-500.000	-33,33%
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	100.000	2.812.900	2.712.900	2712,90%
OUTRAS DESPESAS	472.068	480.000	7.932	1,68%
AQUISIÇÃO de BENS de CAPITAL	1.837.731	1.873.380	35.649	1,94%
EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	275.000	275.000	0	0,00%
CRÉDITO DIRECTO (DGTF)	400.000	270.000	-130.000	-32,50%
OUTRAS AJUDAS NACIONAIS E COMUNITÁRIAS	263.538.330	245.831.038	-17.707.292	-6,72%
AJUDAS A PAGAR	154.694.054	190.716.395	36.022.341	23,29%
* Transferências correntes	38.608.364	30.777.464	-7.830.900	-20,28%
* Subsídios	20.861.469	23.079.197	2.217.728	10,63%
* Reserva	224.400	202.775	-21.625	-9,64%
* Transferências de capital	94.999.821	136.656.959	41.657.138	43,85%
CORRECÇÕES FINANCEIRAS	108.844.276	55.114.643	-53.729.633	-49,36%
FEAGA	9.499.260	11.000.000	1.500.740	15,80%
* Subsídios	9.499.260	11.000.000	1.500.740	15,80%
INVESTIMENTO	494.532.882	572.276.955	77.744.073	15,72%
AJUDAS A PAGAR - FINANCIAMENTO NACIONAL	99.848.000	110.293.748	10.445.748	10,46%
AJUDAS A PAGAR - FINANCIAMENTO COMUNITÁRIO	394.684.882	461.983.207	67.298.325	17,05%
<u>TOTAL DA DESPESA</u>	<u>809.482.906</u>	<u>870.694.420</u>	<u>61.211.514</u>	<u>7,56%</u>
OPERAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTAIS	2.127.905.637	2.133.724.198	5.818.561	0,27%
OPER. EXTRA-ORÇAMENTAIS - OUTRAS AJUDAS	21.747.967	19.378.419	-2.369.548	-10,90%
OPER. EXTRA-ORÇAMENTAIS - FEAGA	758.618.000	758.618.000	0	0,00%
OPER. EXTRA-ORÇAMENTAIS - INVESTIM. DO PLANO	47.539.670	55.727.779	8.188.109	17,22%
OPER. ESPECIAIS do TESOIRO (OET's)	1.300.000.000	1.300.000.000	0	0,00%
TOTAL GERAL	2.937.388.543	3.004.418.618	67.030.075	2,28%

ORÇAMENTO INICIAL

RECEITA	2019	2020	VARIACÃO 2020 / 2019	
			MONTANTE	%
FUNCIONAMENTO	41.912.434	41.586.427	-326.007	-0,8%
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES	10.500	1.510.500	1.500.000	14285,7%
TRANSFERÊNCIA CORRENTES:	39.083.703	38.857.047	-226.656	-0,6%
* ADM. CENTRAL	34.777.133	35.120.458	343.325	1,0%
* COMUNITÁRIAS (UE)	4.306.570	3.736.589	-569.981	-13,2%
VENDA de BENS e SERVIÇOS	303.500	151.500	-152.000	-50,1%
OUTRAS RECEITAS	146.000	148.000	2.000	1,4%
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL	1.717.731	373.380	-1.344.351	-78,3%
* ADM. CENTRAL	1.658.716	363.438	-1.295.278	-78,1%
* COMUNITÁRIAS (UE)	59.015	9.942	-49.073	-83,2%
EMPRÉSTIMOS REEMBOLSADOS	275.000	275.000	0	0,0%
CRÉDITO DIRECTO (DGTF)	375.000	270.000	-105.000	-28,0%
REPOSIÇÕES não ABATIDAS nos PAGAMENTOS	1.000	1.000	0	0,0%
OUTRAS AJUDAS NACIONAIS E COMUNITÁRIAS	263.538.330	245.831.038	-17.707.292	-6,7%
TRANSFERÊNCIAS:	257.678.330	240.856.038	-16.822.292	-6,5%
COMUNITÁRIAS (UE)	84.487.232	94.307.232	9.820.000	11,6%
ADM. CENTRAL	144.872.165	115.395.863	-29.476.302	-20,4%
REGIÕES AUTÓNOMAS	25.318.933	28.152.943	2.834.010	11,2%
COMPANHIAS SEGURADORAS	2.500.000	2.500.000	0	0,0%
OUTRAS	500.000	500.000	0	0,0%
REPOSIÇÕES não ABATIDAS nos PAGAMENTOS	5.860.000	4.975.000	-885.000	-15,1%
FEAGA	9.499.260	11.000.000	1.500.740	15,8%
TRANSFERÊNCIAS	8.499.260	10.000.000	1.500.740	17,7%
REPOSIÇÕES não ABATIDAS nos PAGAMENTOS	1.000.000	1.000.000	0	0,0%
INVESTIMENTO	494.532.882	572.276.955	77.744.073	15,7%
TRANSFERÊNCIAS do OE/Investimento	96.758.000	107.203.748	10.445.748	10,8%
TRANSFERÊNCIAS da UNIÃO EUROPEIA	383.988.566	449.813.207	65.824.641	17,1%
REPOSIÇÕES não ABATIDAS nos PAGAMENTOS	13.786.316	15.260.000	1.473.684	10,7%
TOTAL DA RECEITA	809.482.906	870.694.420	61.211.514	7,6%
OPERAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTAIS	2.127.905.637	2.133.724.198	5.818.561	0,3%
OPER. EXTRA-ORÇAMENTAIS - OUTRAS AJUDAS	21.747.967	19.378.419	-2.369.548	-10,9%
OPER. EXTRA-ORÇAMENTAIS - FEAGA	758.618.000	758.618.000	0	0,0%
OPER. EXTRA-ORÇAMENTAIS - INVESTIM. DO PLANO	47.539.670	55.727.779	8.188.109	17,2%
OPERAÇÕES ESPECÍFICAS do TESOURO (OET's)	1.300.000.000	1.300.000.000	0	0,0%
TOTAL GERAL	2.937.388.543	3.004.418.618	67.030.075	2,3%